
Órgão Diário Oficial Eletrônico do  
Município de Cordeiro/RJ 

 
Ano V – Número 109 – Cordeiro, 09 de julho de 2021 

Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017 

                                       
Site: www.cordeiro.rj.gov.br 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                      Página 1/4 

 

 

 

 

 

 

 
 

                EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – 
DOE Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 
2017, o DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE CORDEIRO/RJ é uma publicação centralizada e 
coordenada pela Secretaria Municipal de Governo, através 
da Coordenação do Diário Oficial.  

Os contatos podem ser feitos através do endereço 
eletrônico diariooficial@cordeiro.rj.gov.br ou, ainda, pelo 
telefone (22) 2551-0145. As edições do DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ podem 
ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico 
www.cordeiro.rj.gov.br, independentemente de qualquer tipo 
de cadastro. As edições também são armazenadas em 
meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer 
tempo por qualquer cidadão. 

 
NOTA: A Prefeitura de Cordeiro garante a 

autenticidade de todas as edições do DOE, desde que 
visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do 
Município: www.cordeiro.rj.gov.br. 

 

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67Av. 
Presidente Vargas, 42/54 

Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28500-000 
Tels.: (22) 2551-0145/0616 

E-mail: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 
 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 099 

 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO 

SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO GERAL DO 

MUNICÍPIO. 

 

O Prefeito Municipal de Cordeiro, no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com o Artº 6º, Inciso I, da 

Lei Municipal nº 2486 de 17 de dezembro de 2020; 

         

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Suplementar na 

importância de R$ 405.988,31 (Quatrocentos e cinco mil, 

novecentos e oitenta e oito reais e trinta e um centavos), 

para reforçar dotações orçamentárias da Prefeitura 

Municipal e do Fundo Municipal de Assistência Social de 

Cordeiro, constantes do Anexo I. 

 

Art. 2º - Os recursos para atender ao Artº. 1º, serão 

provenientes de anulação parcial ou total de dotações 

orçamentárias da Prefeitura Municipal e do Fundo 

Municipal de Assistência Social de Cordeiro, constantes 

do Anexo I, nos termos do § 1º, Inciso III do Art. 43 da Lei 

nº 4.320, de 17 de março de 1964. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de julho de 2021. 

 

Leonan Lopes Melhorance 

- Prefeito – 

 

 

 

                           CÓDIGOS        VALORES
PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS FICHA FONTE ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO

PMC

0801.1236100512.045 3390.30.00 90 00 83.353,56R$     

0801.1236100512.046 3190.11.01 94 15 30.000,00R$     

1001.1512200392.076 3191.13.02 163 00 100.000,00R$   

2201.1545200672.121 3390.39.00 235 04 69.100,00R$     

2301.2312200962.124 3390.39.00 242 04 87.834,75R$     

2301.2369100972.127 3350.43.00 243 04 31.000,00R$     

2301.2369100972.127 3390.39.00 246 03 2.000,00R$      

0301.0412201012.012 3390.39.00 22 04 101.834,75R$          

0401.0412300142.019 3190.94.00 32 00 2.000,00R$              

0401.0412300142.019 3191.13.02 33 00 5.000,00R$              

0401.0412300142.117 3291.21.00 50 00 20.000,00R$            

0501.2012200202.023 3390.30.00 59 04 3.000,00R$              

0601.0309100212.033 3191.13.02 64 00 5.000,00R$              

0801.1212200462.047 4490.51.00 78 00 50.000,00R$            

0801.1236100512.046 3191.13.02 97 00 60.000,00R$            

0801.1236500422.048 3191.13.02 122 00 30.000,00R$            

0801.1236500422.056 3191.13.02 136 15 30.000,00R$            

1901.1854100902.116 3390.30.00 208 04 14.000,00R$            

2201.1545200672.121 3390.30.00 231 03 2.000,00R$              

1001.1512200341.035 3390.39.00 282 00 11.353,56R$            

FMAS

1201.0824400502.091 3390.30.00 59 00 2.700,00R$      

1201.0812200542.085 3390.39.00 8 04 7.900,00R$              

1201.0824400492.091 3390.48.00 58 00 2.700,00R$              

1201.0824400492.091 3390.32.00 72 04 61.200,00R$            

TOTAL 405.988,31R$   405.988,31R$          

Decreto nº099/2021 ANULAÇÃO

ANEXO   I

http://www.cordeiro.rj.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 109 - Cordeiro, 09/07/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 2/4 

 

 

 

EXTRATOS DE DISPENSAS-MAIO 

 

Nº da Dispensa: 0038/2021 

Processo nº: 0060/2021 

Partes:  

Contratante: Câmara Municipal de Cordeiro  

Contratado: Bernardo Esteves da Silva Pinto – 

18.391.575/0001-48 

Objeto: Serviços de Agenciamento de Viagem 

Prazo para Execução: até 48 (quarenta e oito) horas, a 

contar do recebimento da solicitação;  

Fundamento Legal: Lei 8666 art.24-II 

Dotação Orçamentária: 33.90.39.00 (Outros Serviços de 

Pessoas Jurídicas – Pessoa Jurídica 

Valor: R$ 811,00 (Oitocentos e onze reais) 

Autorização: 04/05/2021, por Pablo Sérgio de Freitas  

Ratificação: 04/05/2021, por Pablo Sérgio de Freitas 

 

Nº da Dispensa: 0040/2021 

Processo nº: 0080/2021 

Partes:  

Contratante: Câmara Municipal de Cordeiro  

Contratado: Eloisio Emmerick Franco – 20.903.927/0001-49 

Objeto: Aquisição de Servidor de Rede 

Prazo para Execução: 30 dias 

Fundamento Legal: Lei 8666 art.24-II 

Dotação Orçamentária: 44.90.52.00 (Equipamentos e 

Material Permanente) 

Valor: R$ 9.300,00 (Nove mil e Trezentos reais) 

Autorização: 13/05/2021, por Pablo Sérgio de Freitas  

Ratificação: 13/05/2021, por Pablo Sérgio de Freitas 

 

Nº da Dispensa: 0041/2021 

Processo nº: 0093/2021 

Partes:  

Contratante: Câmara Municipal de Cordeiro  

Contratado: Cristiano Sartorio Deberg – 38.351.187/0001-40 

Objeto: Serviços de desinfecção e sanitização de todo 

prédio administrativo da Câmara contra covid-19 e 

outros vírus e bactérias. (2 aplicações mensais - 6 

meses) 

Prazo para Execução: 6 meses 

Fundamento Legal: Lei 8666 art.24-II 

Dotação Orçamentária: 33.90.39.00 (Outros Serviços de 

Pessoas Jurídicas – Pessoa Jurídica 

Valor: R$ 2.940,00 (Dois Mil novecentos e quarenta reais) 

Autorização: 17/05/2021, por Pablo Sérgio de Freitas  

Ratificação: 17/05/2021, por Pablo Sérgio de Freitas 

 

EXTRATOS DE DISPENSAS-MAIO 

 

Nº da Dispensa: 0043/2021 

Processo nº: 0091/2021 

Partes:  

Contratante: Câmara Municipal de Cordeiro  

Contratado: Eloisio Emmerick Franco – 20.903.927/0001-49 

Objeto: Aquisição de Antivirus 

Prazo para Execução: 30 dias 

Fundamento Legal: Lei 8666 art.24-II 

Dotação Orçamentária: 33.90.39.00 (Outros Serviços de 

Pessoas Jurídicas – Pessoa Jurídica 

Valor: R$ 599,00 (Quinhentos e noventa e nove reais) 

Autorização: 25/05/2021, por Pablo Sérgio de Freitas  

Ratificação: 25/05/2021, por Pablo Sérgio de Freitas 

 

Nº da Dispensa: 0045/2021 

Processo nº: 0096/2021 

Partes:  

Contratante: Câmara Municipal de Cordeiro  

Contratado: Office Cordeiro Informática LTDA – 

22.349.214/0001-00 

Objeto: Aquisição de Mouses e Fontes 

Prazo para Execução: 30 dias 

Fundamento Legal: Lei 8666 art.24-II 

Dotação Orçamentária: 33.90.30.00 (Material de 

Consumo) 

Valor: R$ 1.820,00 (Mil oitocentos e vinte reais) 

Autorização: 24/05/2021, por Pablo Sérgio de Freitas  

Ratificação: 24/05/2021, por Pablo Sérgio de Freitas 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 109 - Cordeiro, 09/07/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 3/4 

 

Nº da Dispensa: 0092/2021 

Processo nº: 0092/2021 

Partes:  

Contratante: Câmara Municipal de Cordeiro  

Contratado: WW Pádua Veículos e Peças Ltda – 

03.857.486/0002-58 

Objeto: Serviços de manutenção preventivas e 

corretivas (revisão),  

Prazo para Execução: até 48 (quarenta e oito) horas, a 

contar do recebimento da solicitação;  

Fundamento Legal: Lei 8666 art.24-II 

Dotação Orçamentária: 33.90.39.00 (Outros Serviços de 

Pessoas Jurídicas – Pessoa Jurídica) e 33.90.30.00 

(Material de Consumo) 

Valor: R$ 9.330,00 (Nove Mil trezentos e trinta reais) 

Autorização: 12/05/2021, por Pablo Sérgio de Freitas  

Ratificação: 12/05/2021, por Pablo Sérgio de Freitas 

 

 

 

EXTRATOS DE DISPENSAS-JUNHO 

 

Nº da Dispensa: 0044/2021 

Processo nº: 0097/2021 

Partes:  

Contratante: Câmara Municipal de Cordeiro  

Contratado: Souza e Chermout Auto Peças e Oficina 

Mecânica – 03.901.335/0001-79 

Objeto: Aquisição de Aditivo para radiador Anticorrosivo 

Prazo para Execução: 15 dias 

Fundamento Legal: Lei 8666 art.24-II 

Dotação Orçamentária: 33.90.30.00 (Material de 

Consumo) 

Valor: R$ 45,00 (Quarenta e cinco reais) 

Autorização: 17/06/2021, por Pablo Sérgio de Freitas  

Ratificação: 17/06/2021, por Pablo Sérgio de Freitas 

 

Nº da Dispensa: 0046/2021 

Processo nº: 0109/2021 

Partes:  

Contratante: Câmara Municipal de Cordeiro  

Contratado: Office Cordeiro Informática LTDA – 

22.349.214/0001-00 

Objeto: Aquisição de Material de Informática 

Prazo para Execução: 30 dias 

Fundamento Legal: Lei 8666 art.24-II 

Dotação Orçamentária: 33.90.30.00 (Material de 

Consumo) 

Valor: R$ 830,00 (Oitocentos e trinta reais) 

Autorização: 30/06/2021, por Pablo Sérgio de Freitas  

Ratificação: 30/06/2021, por Pablo Sérgio de Freitas 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato N. 007/2021 

Partes:  

Contratante: Câmara Municipal de Cordeiro 

Contratada: WW PÁDUA VEÍCULOS E PEÇAS LTDA 

Data da assinatura: 12/05/2021 

Objeto: Prestação de Serviços de Manutenções 

Preventivas e Corretivas (Revisão), com fornecimento de 

peças, durante o período de garantia de fábrica no ano 

de 2021 (10.000km / 20.000km / 30.000km) para os 

Veículos Volkswagen Virtus pertencentes à frota da 

Câmara Municipal de Cordeiro. 

Vigência: 17/05/2021 à 31/12/2021 

Valor Total: R$ 9.330,00 (nove mil, trezentos e trinta 

reais) 

Dotação: 33.90.39.00 (Outros serviços de terceiros 

Pessoa Jurídica) 

                 33.90.30.00 (Material de Consumo) 

 

Cordeiro, 12 de maio de 2021. 

 

Pablo Sérgio de Freitas 

Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 109 - Cordeiro, 09/07/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 4/4 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato N. 008/2021 

Partes:  

Contratante: Câmara Municipal de Cordeiro 

Contratada: CRISTIANO SARTORIO DEBERG 

01399836781 

Data da assinatura: 17/05/2021 

Objeto: Serviços de desinfecção e sanitização de todo o 

prédio administrativo da Câmara contra Covid-19 e 

outros vírus e bactérias. 

Vigência: 17/05/2021 à 17/11/2021 

Valor: R$ 2.940,00 (dois mil, novecentos e quarenta 

reais) 

Dotação: 33.90.39.00 (Outros  serviços de terceiros 

Pessoa Jurídica) 

 

Cordeiro, 17 de maio de 2021. 

 

Pablo Sérgio de Freitas 

Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro 

 

 

PORTARIA Nº 307/2021 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL, 

 

R E S O L V E: 

 

NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para 

comporem a Comissão Especial para Compra de 

Alimentos da Agricultura Familiar (CECAAF), 

responsável pela condução dos processos da Chamada 

Pública n.º 003/2021 (PNAE), cujo objeto é a aquisição de 

Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do 

Empreendedor Familiar ou suas organizações, 

destinados à composição do Kit Emergencial de 

Merenda Escolar da Rede Municipal de Ensino, com 

efeitos retroativos a 07 de junho de 2021. 

 

I.   Carolina Lopes Valente – Professor II – 

matrícula 300131403 

II. Fernando Martins Barros – Assistente de 

Educação – matrícula 302121309 

III.   Matheus Brum Travares - Assistente de 

Educação – matrícula 30211186 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 09 de julho de 2021. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


